
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Terça-feira •  20 de abril de 2021 •  Ano V • Edição Nº 911

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  C A R L O S  A L B E R T O  L I O T E R I O  D O S  S A N T O S

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  ....................................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (CONTRATO Nº 090/2021) ............................................................................ 2
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 052/2021) .................................................................... 3
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 090/2021) ............................................................ 4
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 052/2021) ................................................................. 5

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  .................................................... 6
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 6

EXTRATO (CONTRATO Nº 091/2021) ............................................................................ 6
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2021) .................................................................... 7
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 091/2021) ............................................................ 8
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2021) ................................................................. 9



Terça-feira
2 0  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 911

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 090/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO  

 

 

CONTRATO Nº 090-2021; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 076-2021; DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 052-2021; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, 
II, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CONTRATADA: VIVALDO JUNIOR SILVA DE NOVAIS E CIA LTDA, (CNPJ N° 
28.299.084/0001-25) OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA FORNECIMENTO DE 
GALÕES ATOMIC 70, 5L, DIÓXIDO DE CLORO. ESTABILIZADO A 7% 
CONCENTRADO, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, R$ 16.450,00 (DEZESSEIS MIL E QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS). 
COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 1112; 2002; 33903000; 6102000. DATA DA 
ASSINATURA: 16/04/2021. PELO CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
WENCESLAU GUIMARÃES - PREFEITO MUNICIPAL – CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO 
DOS SANTOS. 
 
 



Terça-feira
2 0  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 911

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 052/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
SETOR DE LICITAÇÃO 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 076-2021; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 052-2021; 
FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, II, DA LEI 8666/93 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES CONTRATADO: VIVALDO JUNIOR 
SILVA DE NOVAIS E CIA LTDA CNPJ N° 28.299.084/0001-25, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE GALÕES ATOMIC 70, 5L, DIÓXIDO DE 
CLORO, ESTABILIZADO A 7% CONCENTRADO, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, VALOR: R$ 16.450,00 (DEZESSEIS MIL E 
QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS). COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 1112; 2002; 
33903000; 6102000.  
 
 
 
 
 
 

 
Wenceslau Guimarães, 16 de Abril de 2021. 

 
  
 
 
 
 
 

JOSÉ BRITO CABRAL NETO 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Terça-feira
2 0  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 911

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 090/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 
 
 

 

 

ORDEM DE INICIO DE SERVIÇO 

 

 

A Prefeitura Municipal de WENCESLAU GUIMARÃES/BA, inscrita no CNPJ 
13.758.842/0001-59, autoriza a empresa VIVALDO JUNIOR SILVA DE NOVAIS E 
CIA LTDA, inscrita no CNPJ N° 28.299.084/0001-25, a dar início ao fornecimento de 
galões ATOMIC 70, 5L, dióxido de cloro, estabilizado a 7% concentrado, celebrado 
entre as partes através do Contrato Nº 090-2021, assinado no dia 16/04/2021, 
atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, obedecendo aos 
padrões técnicos e das exigências descritas. 
 
 
 

WENCESLAU GUIMARÃES/BA, 16 DE ABRIL DE 2021. 
 

 
 
 

 
 
 

_______________________________________________ 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 

Prefeito Municipal 
 



Terça-feira
2 0  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 911

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 052/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 076-2021 

DISPENSA Nº 052-2021 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

 

 

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 
encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 
8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para a 
contratação de empresa especializada para fornecimento de galões ATOMIC 70, 5L, 
dióxido de cloro, estabilizado a 7% concentrado, atendendo as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde, junto a empresa VIVALDO JUNIOR SILVA DE NOVAIS E CIA 
LTDA, CNPJ N° 28.299.084/0001-25, cujo valor global da contratação será de R$ 16.450,00 
(DEZESSEIS MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS), a fim de que produza os 
seus jurídicos e legais efeitos. 

 

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o 

Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  

 

 

 

 

Wenceslau Guimarães, 16 de Abril de 2021. 

 

 

 

 

 

 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 

Prefeito Municipal 

 



Terça-feira
2 0  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 911

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 091/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

   CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO  

 

 

CONTRATO Nº 091-2021; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 079-2021; DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 053-2021; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO 
DISPENSÁVEL, ART. 24, II, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
WENCESLAU GUIMARÃES CONTRATADA: LEOMAR ARAUJO DOS SANTOS, 
CNPJ N°.  32.690.359/0001-24 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BORRACHARIA, REPAROS, TROCAS DE 
PNEUS E RODAS DOS VEÍCULOS LOTADOS NAS SECRETARIAS DE 
ADMINISTRAÇÃO, EDUCAÇÃO, SAÚDE E INFRAESTRUTURA, DESTE 
MUNICÍPIO, VALOR: R$ 17.000,00 (DEZESSTE MIL REAIS), COBERTURA 
ORÇAMENTÁRIA: 0505/0707/1112/1214; 2002; 33903900; 
0100000/7101000/6102000/0100000. DATA DA ASSINATURA: 16/04/2021. PELO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES - 
PREFEITO MUNICIPAL – CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS. 
 
 



Terça-feira
2 0  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 911

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
SETOR DE LICITAÇÃO 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 079-2021; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053-2021; 
FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, II, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES CONTRATADA: LEOMAR ARAUJO DOS SANTOS, 
CNPJ N°.32.690.359/0001-24, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE BORRACHARIA, REPAROS, TROCAS DE PNEUS E RODAS DOS VEÍCULOS 
LOTADOS NAS SECRETARIAS DE ADMINISTRAÇÃO, EDUCAÇÃO, SAÚDE E 
INFRAESTRUTURA, DESTE MUNICÍPIO, VALOR: R$ 17.000,00 (DEZESSETE MIL REAIS). 
COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0505/0707/1112/1214;2002/33903900; 
0100000/7101000/6102000/0100000. 
 
  
 
 
 
 

 
WENCESLAU GUIMARÃES, 16 DE ABRIL DE 2021 

 
 

  
 
 
 

JOSÉ BRITO CABRAL NETO 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Terça-feira
2 0  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 911

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 091/2021)

 PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 
 
 
 
 

ORDEM DE INICIO DE SERVIÇO 

 

 

A Prefeitura Municipal de WENCESLAU GUIMARÃES/BA, inscrita no CNPJ 
13.758.842/0001-59, autoriza a empresa LEOMAR ARAUJO DOS SANTOS, inscrita 
no CNPJ N° 32.690.359/0001-24, através do contrato assinado entre as partes nº 091-

2021, no dia 16/04/2021, a dar início a execução dos serviços de borracharia, reparos 
e trocas de pneus e rodas dos veículos lotados nas Secretarias de Administração, 
Educação, Saúde e Infraestrutura, deste Município, obedecendo aos padrões técnicos 
e das exigências descritas. 
 
 
 
 

WENCESLAU GUIMARÃES/BA, 16 de Abril de 2021. 
 

 
 
 

_______________________________________________ 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 

Prefeito Municipal 
 



Terça-feira
2 0  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 911

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 079-2021 

DISPENSA Nº 053-2021 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

 

 

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 
encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei 
n.º 8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de 
dispensa para contratação de empresa para prestação de serviços de borracharia, 
reparos e trocas de pneus e rodas dos veículos lotados nas Secretarias de 
Administração, Educação, Saúde e Infraestrutura, deste Município, junto a 
empresa LEOMAR ARAUJO DOS SANTOS, CNPJ n°. 32.690.359/0001-24, cujo 
valor global da contratação será de R$ 17.000,00 (Dezessete mil reais), a fim de que 
produza os seus jurídicos e legais efeitos. 

 

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se 

o Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  

 

 

 

Wenceslau Guimarães, 16 de Abril de 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 090/2021)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 052/2021)
	ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 090/2021)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 052/2021)


	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 091/2021)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2021)
	ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 091/2021)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2021)



		2021-04-20T04:59:21-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




